
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2" 

 

ПРИКАЗ  

от 29 августа 2023г.                                                         № 78/10 

п. Борисовка 

 

Об утверждении рабочих программ по общеобразовательным 

предметам, дополнительному образованию, внеурочной деятельности 

 на 2023- 2024 учебный год 

 В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и в целях создания 

необходимых условий для получения общедоступного качественного 

образования, регулирования организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным образовательным программам, на основании 

учебного плана МБОУ «Борисовская СОШ №2», решения заседаний 

методических объединений учителей по циклам (учебным дисциплинам), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие рабочие программы в соответствии с 

учебным планом на 2023-2024 учебный год по общеобразовательным 

предметам, дополнительному образованию, внеурочной деятельности 

согласно Приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Учителям-предметникам осуществлять образовательную деятельность 

в соответствии с содержанием рабочих программ, утвержденных настоящим 

приказом. 

3. Заместителям директора Кравченко Ю.В., Воскобойник В.С., 

Андреевой Е.Д. осуществлять контроль за реализацией рабочих программ в 

соответствии с планом внутришкольного контроля. 

 

 

Директор МБОУ  «Борисовская СОШ №2»                       Е.В. Иванчук 

 



Приложение № 1 

к приказу № 78/10 от 29.08.2023 г. 

 

Рабочие программы учебных предметов и курсов 

на 2023 – 2024 учебный год 

 

УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

(ФГОС НОО, ФОП НОО) 

Основная образовательная программа начального общего образования 

(реализация ФГОС НОО, утверждённого приказом Министерства 

просвещения РФ от 31.05.2021 г №286). 

Учебные предметы: 

 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (1-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Литературное чтение» (1-4 

классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (2-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Математика» (1-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Окружающий мир» (1-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «ОРКСЭ» (4 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Музыка» (1-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное искусство» (1-

4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (1-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (1-4 

классы) 

Элективные курсы: 

 Рабочая программа элективного курса «Практикум по русскому языку» 

(1-3 классы) 

Основная образовательная программа начального общего образования 

(реализация ФГОС НОО, утверждённого приказом Министерства образования 

и науки РФ от 06.10.2009 г №373). 

Учебные предметы: 

 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (3-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Литературное чтение» (3-4 

классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (3-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Математика» (3-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (3-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Окружающий мир» (3-4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Основы религиозных культур и 

светской этики» (4 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Музыка» (3-4 классы) 



 Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное искусство» (3-

4 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (3-4 классы) 

  Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (3-4 

классы) 

Программы внеурочной деятельности: 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Разговоры о важном»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Учимся играя»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Удивительный мир слов»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Счастливый английский» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Основы логики и 

алгоритмики»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Разговор о правильном 

питании»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Школа дорожной 

безопасности»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Хореография» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Орлята России» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Заниамтельная 

математика» 

УРОВЕНЬ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ФГОС ООО, ФОП ООО) 

Основная образовательная программа основного общего образования 

(реализация ФГОС ООО, утверждённого приказом Министерства 

просвещения РФ от 31.05.2021 г №287). 

Учебные предметы: 

 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (5-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (5-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (5-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Математика» (5-6 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Алгебра» (7 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Геометрия» (7 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Вероятность и статистика» (7 

класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «История» (5-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» (6-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «География» (5-9классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (7-9 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (5-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «ОДНКНР» (5-6 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Музыка» (5-7 классы) 



 Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное искусство» (5-

7 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (5-8 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (5-9 

классы) 

Элективные курсы: 

 Рабочая программа элективного курса «Функциональная грамотность» 

(5-9 классы). 

Основная образовательная программа основного общего образования 

(реализация ФГОС ООО, утверждённого приказом Министерства образования 

и науки РФ от 17.12.2010 г №1897). 

Учебные предметы: 

 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Математика» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Вероятность и статистика» (7 

классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (8-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «История» (8-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» (8-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «География» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Физика» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Химия» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Музыка» (7 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Технология» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «ОБЖ» (7-9 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (7-9 

классы) 

Учебные модули: 

  Рабочая программа учебного модуля «Введение в Новейшую историю 

России (9 класс) 

Элективные курсы: 

 Рабочая программа элективного курса «Финансовая грамотность» (9 

классы) 

Программы внеурочной деятельности: 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Разговоры о важном»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Россия –мои горизонты»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Основы 

програмирования на Python»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Азбука журналистики» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Pro- физика»  



 Рабочая программа внеурочной деятельности «Создаем модели 3D»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Увликательный 

английский» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Первые шаги в 

медицину»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Мы и химия вокруг нас» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Первые шаги в химию» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Я вхожу в мир театра» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Мы играем в КВН» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности  «Элементы теории 

вероятности и статистики»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Школа медиации» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Паурлифтинг» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Волейбол» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Школа дорожной 

безопасности» 

 

УРОВЕНЬ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

(ФГОС СОО, ФОП СОО) 

Основная образовательная программа среднего общего образования 

(реализация ФГОС ООО, утверждённого приказом Министерства образования 

и науки РФ от 17.05.2012 г № 413). 

Учебные предметы: 

 Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Литература» (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Английский язык» (10-11 

классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Алгебра» (базовый уровень) 

(10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Алгебра» (углубленный 

уровень) (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Геометрия» (базовый уровень) 

(10-11 классы 

 Рабочая программа учебного предмета «Геометрия» (углубленный 

уровень) (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Вероятность и статистика» (10-

11 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (базовый 

уровень) (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Информатика» (углубленный 

уровень) (11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «История» (10-11 классы) 



 Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» (базовый 

уровень) (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» 

(углубленный уровень) (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Право» (11 классы) 

 Рабочая программ учебного предмета «Экономика» (11 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «География» (базовый уровень) 

(10-11 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «География» (углубленный 

уровень) (11 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Химия» (базовый уровень) (10-

11 класс) 

  Рабочая программа учебного предмета «Химия» углубленный уровень) 

(10-11 классы) 

  Рабочая программа учебного предмета «Биология» (базовый уровень) 

(10-11 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «Биология» (углубленный 

уровень) (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Астрономия» (11 класс) 

 Рабочая программа учебного предмета «ОБЖ» (10-11 классы) 

 Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» (10-11 

классы) 

Учебный  курс: 

 Рабочая программа учебного курса «Индивидуальный проект» (10-11 

классы) 

Элективные курсы: 

 Рабочая программа элективного курса «Оказание первой помощи» (10-

11 классы) 

 Рабочая программа элективного курса «Шаг в медицину» (10-11 классы) 

 Рабочая программа элективного курса «Эксперементальная биология и 

хими» (10-11 классы) 

 Рабочая программа элективного курса «Финансовая грамотность» (10-

11 классы 

 Рабочая программа элективного курса «Основы конституции 

Российской Федерации» (11 класс) 

Программы внеурочной деятельности: 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Разговоры о важном»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Школа медиации»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Мы играем в КВН» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Школьное телевидение» 

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Паурлифтинг»  

 Рабочая программа внеурочной деятельности «Digital-школа»  



 

Программы дополнительного образования  

 дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) программа 

«Школьная киностудия»  

 общеобразовательная (общеразвивающая) программа ДОД «Шаг к 

чуду» 

 дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) программа 

«Робототехника»  

  образовательная (общеразвивающая) программа ДОД «Волейбол»  

 программа внеурочной деятельности «Мы –твои друзья» 

  дополнительная общеобразовательная общеразвивающая   программа 

художественной направленности «Школьный ансамбль русских народных 

инструментов «Музыкальный калейдоскоп» 


		2023-09-26T11:38:42+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БОРИСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"




